Evoluto aliquanto tempore malignus hostis item iuvenem quandam, conversi cuiusdam filium, arripuit et nequiter torquere coepit. Fratres stupentes et admirantes quinam essent tam frequentes eius assultus, ligatum demoniacum recludent, donec consilium super eo haberetur. Facto autem silentio noctis cum prior ad eum intrare vellet, ostiis adhuc clavis demon interius alta voce clamare coepit: *Modo intrabit ad me, modo intrabit ad me, modo venit, modo venit magister ille cum clavata tunica, qui maledicatur; firmate ostium, firmate quam celerrime, ne accedat ad me.* Non ob hoc cessit prior, sed pulsans ostium intravit, stansque ante illum dixit: *Dic, rogo, quid est, quod loqueris?* Respondit: *Interrogas me, quid loquar, an quis sim qui loquor? Neutrum indicabo tibi. Numquid tu magister es, aut tutor istius, aliorumve doctor?* Recede, inquit, recede quam citissime, ne a me ignominiose iniuriatus recedas. At ille certus, quia spiritus nequam esset et quia ad decipiendum saepissime venerat, modo autem ad perimendum: *Adiuro te, inquit, per Iesum Christum filium Dei, qui tuas in cruce vicit insidias et potestatem, quam iniuste et fraudulenter rapueras super hominem, iuste et potenter recepit, ut quis sis celare non praesumas.* Ait: *Numquid sic me coges?*

Respondit: *Non ego, cogit te qui en et altera vice, ut praemissum est, te vicit.* Et exclamans demon: *Ei miser, quid agam? Ego sum, inquit, ille, qui fui in puella Nivigellae coram Norberto magistro tuo, albo cane. Maledicatur hora, in qua natus fuit.* Ad haec verba prior fratres convocat, qui cum humilitate corporalem disciplinam suscipiunt, ieuniis et

| 687

orationibus insistunt. Dehinc cum aqua benedicta ad demonem accedunt. Coepit igitur ille fremere et cum magno strepitu clamare. *Veniant hinc hoc ad bellum, plures enim sumus et conteremus eos, ut a lapide grana conteruntur, et prorsus delebimus.* Cui cum prior responderet: *Sic facies, si accepisti potestatem, ille manibus contra eum extensis ait: Putasne, te istorum esse magistrum?* Et extensis digitis ad crucem quae ibi tenebatur: *Ille, inquit, est magister, non tu. Pro te nichil facimus, sed ille est a quo torqueor.* Demones enim dominum nostrum Iesum Christum crucifixum fatentur et timent. Iudei et falsi christiani non agnoscent, sed detestantur et rident. Solutus est denique ille, in quo spiritus erat nequam, sed cum vix a multis teneri potuisset, iuvenis quidam clericus de conventu humilem de vera obedientia, cui totus deditus erat, assumens praesumptionem dixit: *Praecipiatur michi per obedientiam, et tenebo eum non meis sed obedientiae manibus et vinculis.* Cui cum paeceptum datum fuisset et alii discessissent, ille solus tenuit et ad aspectum vultus sui trementem eum ad aquam benedictam adduxit. Ponitur in aqua exorizata, leguntur exorcismi et euangelia, orant et plorant fratres in disciplinis corporalibus, veniis et variis afflictionibus, tandem post nimias miserrimi corporis vexationes demon super linguam hominis residens in modum grani nigerrimae lenticulae aperto ore linguaque extracta omnibus astantibus se ostendit dicens: *Ecce ego! sed pro vobis omnibus hodie non egrediar.* Cui cum responderetur: *Mendax es et ab initio in veritate non stetisti nec tibi in aliquo credendum est,* non post multum exivit, intolerabiliter foeda relinquens vestigia, statimque suo tortore corpus evacuatum in lectum aegritudinis decidit; postque diuturnam recreationem vix ab aegritudine convaluit. Erat tunc temporis in porta ad elemosinas dandas et hospites recipiendos cum oratione positus frater quidam satis probandae sanitatis. Cui quadam nocte iacenti super lectum, qui cunctis idem erat de filice, affuit sathan non dormienti sed iacenti rugiens et in modum suis aliquando grunniens et filicem circa pedes fratris circumvolvens. Quod cum prima et sequenti tertiaque nocte ageret, frater ille, a priore accepto consilio, tertio venientem sic alloquitur: *Miser et miserrime tu quondam Lucifer, qui mane oriebaris, in deliciis paradysi fuisti, sed cum tibi non sufficerent haec et dices: « Ponam sedem meam ad aquilonem, ero similis Altissimo », idem quod eras amisisti, pro luce tenebras, pro beatitudine miseriam, pro loco deliciarum foetorem cum porcis eligens commutasti. En dignum concambium, idonea commutatio. Eia non hic tibi locus est, sed in foetore cloacarum te volutans porcis assimilare et in locis putentibus districti tempus examinis praestolare.* Recessit confusus, nec ad hunc fratrem de caetero in aliqua visibili effigie temptator accessit. Sic enim confunditur et verecundatur spiritus nequam, dum illi deliciae quas perdidit obiciuntur, sicut pavet et contremiscit, dum illi minae et tenores iudicii venturi in adiurationibus proferuntur. Inde sacrae mos inolevit ecclesiae, ut omnium exorzismorum conclusio in fine sic sonet: *Exorizo te per eum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem.*

Defatigatis igitur multipliciter fratribus, cum apud simplices locum deceptionis malignus hostis non inveniret, facili volatu Traiectum transiit, ubi pater Norbertus erat, et hominem quendam, principis cuiusdam villicum, arripuit. Erat tunc in eodem oppido annuae celebritatis dies, et sacerdos Dei Norbertus apud ecclesiam maiorem in multa frequentia populi missam celebravit. Ubi demoniacus ille horrendum tremens vix ligatus tenebatur. Finitis missarum sollempniis, oblatus est ei cum magno suffragio plebis circumstantis. Cum sacris adhuc amictus vestibus immo sancti Spiritus virtute accinctus ad debellandum hostem importunissimum accederet, fratres quidam rogabant eum, ut imbecillitati suae parceret, quia iam vespera erat, et hunc eventum esse casualem neque omnes casus emendari posse dicerent, ipse permotus et vultu et responsione gravi reverberavit eos dicens:

*Nescitis, fratres, quia invida dyaboli mors introivit in orbem terrarum, quae et adhuc in eo perseverat, nec resipiscendi umquam habebit voluntatem. Iste siquidem ad hoc se ingerit tam frequenter et importune, ut et me odiosum reddat, et verbum Dei, quod per me ministratur, in cordibus audientium faciat vilescere et ab eis qui id suscepint, etsi evidenter non potest, latenter tamen ex innata sibi arrogantia labore auferre. Numquid in auribus vestris veritatis non sonuit expositio, quae dicit, quia venit dyaholus, ut tollat semen verbi Dei de cordibus eorum?*

| 688

Haec dixit et statuto demoniaco ante altare exorcismum aggressus est, demonem compellens ut exiret. Et cum salem exorizatum ori eius immisisset, ille magno impetu in faciem et in oculos sacerdotis exspuit dicens:

*Iam tu consilium dedisti, ut in aquam mitterer, ut ibidem durissimis caesus flagellis usque ad mortem fere verberarer; frustra niteris, me tua flagella non laedunt, minae tuae non terrent, mors non cruciat, nec me mortis vincula ligant.*

Consilium quidem datum erat, ut in aquam exorizatam mitteretur, furioso istud non audiente. Cum ergo circumstarent et clerus et populus, alii ob curiositatem alii ob pietatem, pessimus ille demon per os invasi hominis multorum reprobam vitam, adulteria et fornicationes coepit detegere; et quicquid confessione tectum non fuerat, maliciose eius ore detegebatur. Hoc audientes coeperunt omnes hac illaque diffugere, paucis cum patre Norberto remanentibus. Inclinata autem die, fatigati qui aderant ieiunio et vigiliis noctis praecedentis, coegerunt ire eum ad hospicium, ut menbra debilia refectione et somno recrearet. Ubi cum ad coenam cum fratribus suis et quibusdam hospitibus resideret, nunciatum est ei, quia aeger ille quietus sedebat et solitus ante altare de maledictis, quae turpiter intulerat, veniam precabatur. Gratias egerunt Deo; vere enim illa nocte et in crastino, quasi curatus esset, apparuit. Habebatur vero inter cives eiusdem oppidi quoddam mortale odium, ad quod cum in crastino per totam diem pater Norbertus componendum et sopiendum laborasset, et per Dei gratiam pacem inter eos ex integro reformasset, diabolus, qui de cordibus eorum expulsus erat, non libenter digrediens, in eundem miserum hominem qui

curatus videbatur regressus est. Qui statim iterum coepit stridere et furere. Regresso itaque ad ecclesiam Dei sacerdote,

*Nescis, inquiunt astantes, quia energuminus ille hesternus insanit? nisi quam cito curetur, furore suimet consumptus interibit. Respondens homo Dei: Non, inquit, modo a suo tortore liberari poterit, quia peccatis suis exigentibus hoc ei accidit — nam et officium procuratoris villae gerebat — et merito suo tortori traditus est. Sinite eum modo, ut postquam vexaverit eum per aliqua dies, satisfactione exhibita, sanetur.*

Quod et factum est. Tribus enim diebus acerrime vexatus, postea ab eo divina miseratione curatus est, ita ut mentis sua componeret ad propria reverteretur.

Eo tempore {1121} fama celeberrima percurrente, comes quidam Westfaliae praepotentissimus Godefridus nomine, timoris Dei spiritu concepto, accessit ad Norbertum et de relinquendis omnibus suis et de paupertate voluntaria amplectenda propositum suum ei aperuit. Erat enim dives, potens in armis, praediis, servis et ancillis satis locupletatus. Quibus omnibus abrenuncians, homini Dei disponenda contradidit, ea siquidem conventione interposita, ut castrum Kappenbergense in religionem commutaret et ad servicium Dei consecraret, ut ubi regnaverat viciorum executio, virtutum ibidem locum facheret divinae benedictionis consecratio. Contradicebant huic facto uxor ipsius et frater eius iunior, hominesque et ministeriales eorum simul cum comite Friderico, patre uxorius sua, qui ex magna parte elemosinam, quam fecerat, de dote filiae sua esse dicebat. Cumque super hac re multiplex et longa habita fuisse disceptatio, tandem nutu Dei uxor consensit et frater idem conversionis propositum aggressus est. Sicque factum est, ut de possessionibus eorum tres ecclesiae instituerentur, Kappenbergensis videlicet, Elvestadensis, Varlariensis. In quibus adunatis fratribus usque in hodiernum diem viget digna Deo religio.

| 689

Comes autem Fridericus, pater uxorius comitis, ambitioni suae nimium indulgens, quia castrum Cappenbergense dominatum Westfaliae tenuerat, praetendens esse dotem filiae sua, comminatus est fratribus, quod nisi quantocius abscederent, ab eo omnes interficerentur. Aliquociens etiam cum comitatu suo illuc usque accedebat, patri Norberte comminans, quod si ipsum inveniret, cum asino suo eum suspenderet, ut aequa lance experiretur quis eorum ponderosior esset. Tam superbae locutioni qui aderant episcopi aliique principes contradicebant, iram Dei ei comminantes. Iam enim pater ille circa Renum apud omnes pluris habebatur, nec aequa ferre poterant, si a quoquam ei malediceretur. Fratres ergo Kappenhergenses in arte positi, miserunt ad virum Dei, auxilium eius postulantes simulque superbi hominis arrogantia verba nunciantes. Quo nuncio auditio, collectis viribus fidei et spei in eum qui dixit: *Confidite, ego vici mundum*, publice pronunciavit se cum asino suo terram illam ingressurum et copiam sui se ei facturum. Quid multa? Quamvis iter longum esset, tamen animum suum mutare noluit, sed transito Reno terram Friderici comitis intravit inermis et debilis. In qua dum moraretur, ultio divina super comitem

venit. Nam cum in prandio sederet, dirupto ventris torace, medius crepuit, et fecit maliciae finem simul et vitae. Eo itaque mortuo pax ecclesiae redditia est.

Reverso postmodum in Franciarn patre Norberte, adiit eum princeps quidam nobilissimus Franciae, comes videlicet Theobaldus, de salute sua consilium quaesiturus. Audierat enim idem pater, comitem istum largissimum esse in dandis elemosinis, in ecclesiis et claustris aedificandis audierat, hunc patrem esse orphanorum, sponsum viduarum, procuratorem pauperum et infirmorum; ideoque sanctae huius conversationis consuetudinem mutare non praesumpsit, sed consilium dedit, ut incepto opere bono persisteret et contracto matrimonio procrearet heredem, qui cum benedictione praecedentium patrum suorum terram largissimam obtineret. In hoc autem consilio vir Dei multa usus est discretione, quippe qui memoratum principem Westfaliae, raptorem alienorum, propriis renunciare voluit, hunc autem Franciae comitem, qui de facultatibus suis egenos sustentabat, tamquam nichil habentem cuncta possidere persuasit. Disposuerat tunc temporis homo Dei Romam proficisci: cuius itineris socii facti sunt legati comitis ipsius, qui cum eo Ratisponam usque pervenerunt. Frater episcopi civitatis eiusdem erat Engelbertus marchio multae nobilitatis et potentiae, cuius filiam nubilem domino suo Theobaldo in coniugio dandam postulaverunt et obtinuerunt, et prospera nunciaturi ad dominum suum reversi sunt. Norbertus vero coepito itinere Romam pervenit, ubi a bona memoriae papa

| 690

Honorio honorifice susceptus est {1126 Febr.}, et quicquid iuste petebat grataanter ab eo accepit, peractisque negotiis suis iter remeandi arripuit et ad civitatem Herbipolim pervenit. In eo itinere tam ipsi quam quibusdam itineris sui sociis manifeste auditum est, quod Parthenopoli [=Magdeburg] futurus esset antistes {1126 April 11}. Cum itaque apud Herbipolim die festo paschae in ecclesia maiori cum magna frequentia populi missam celebraret, cum iam perciperet corpus et sanguinem dominicum, accessit ad eum caeca mulier, quae omnibus nota erat, ipseque, iam recenter percepto sanguine dominico, flavit in oculos eius, moxque illa lumen recepit. Unde cum admiratione laudis cunctus assistens populus magnificentiam Dei magnis vocibus attolleret, contigit ut quidam de maioribus civitatis compuncti se et sua per manus hominis Dei Deo redderent, de quorum possessionibus prope civitatem ecclesia aedificata esse dinoscitur, quae Cella nomine [=Oberzell am Main] divinis cultibus claret usque in hodiernum diem. Recordatus vero homo Dei cum sociis suis vocis quam in reditu a Roma audierat, metuens ne in eadem civitate [=Würzburg], quae episcopo carebat, episcopus eligeretur, clam egressus festinanter abscessit, reversusque Praemonstratum, ecclesiam beati Martini quae est apud Laudunum in suburbio, ecclesiamque Vivariensem [=Val-Sery], quae est in Suessionensi pago, locatis ibi fratribus suis, ordinavit. Eadem sane die qua ad Vivariensem ecclesiam fratres Norberti accesserant, contigit ut agricolae cuidam novanti novalia assisteret hostis antiquus niger et horrendo habitu, dicens: *Quid laboras? Quid agis? subiugare rnichi et ditabo te.* Cui ille, putans eum monachum esse, respondit: *Sint tua tibi, nos dominum habemus Norbertum. Ille nos tam in anima tuam in corpore ditabit.* Audiens haec demon indignanter insufflavit in eum et evanuit dicens: *Norbrec! Norbret!* quasi ab hoc nomine torqueretur. Rusticus autem ille, deiecto rastro, per devia currebat

amens et clamans. Concurrunt vicini, qui in eodem campo in simili laborabant opere, viderunt illum extra se esse, tenent illum et vincum ducunt eum ad ecclesiam Vivariensem. Vespere facto venit ad locum illum Norbertus cum archidiacono Suessionense Anscolfo nomine, in cuius ditione ipsa erat ecclesia, ut sicut mos est terrae illius, auctoritate sua locum ipsum homini Dei assignaret quod et factum est. Cum itaque demon praefatum rusticum acriter vexaret, et de nomine suo requisitus Olybrium se nominaret, qui beatam Margaretam cruciaverat, pater Norbertus multis postulantibus ad hominem obsessum accessit, eumque aqua benedicta aspersit. Dehinc gingivas eius sale benedicto fricans et aqua benedicta lavans, paecepit ei, ut per novem continuos sequentes dies nullis uteretur cibis, nisi sale benedicto et aqua benedicta conditis. Hoc facto sanatus homo in propriam domum rediit, factoque mane ad ecclesiam veniens, quae sibi in agro acciderant, cum gratiarum actione ex ordine populo recitavit.

Eo tempore apud Andverpiam, qui locus erat amplissimus et populosus, perniciossima haeresis oborta est. Haereticus enim quidam, mirae subtilitatis et versutiae

| 691

seductor, Tanchelinus nomine, ad locum illum veniens suae seductionis ibidem oportunitatem invenit. Erat quidem idem ille sceleratissimus et christiana fidei et totius religionis inimicus in tantum ut obsequium episcoporum et sacerdotum nichil esse diceret, et sacrosancti corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi perceptionem ad salutem perpetuam prodesse denegaret. In quem errorem multum populum terrae illius induxit, ita ut in omnibus crederent ei, et sequerentur eum circiter tria milia pugnatorum, nec erat dux aut princeps, qui ei occurreret aut resisteret. Vestibus deauratis circumdatus erat, auro in tortis crinibus et multiplici ornatu refulgens. Magnis quoque conviviorum apparatibus et verbis persuasibilibus ad seducendum benivolentiam auditorum exhauebat. Res mira et stupenda! balneum eius bibebant et reliquarum loco asportantes recondebant, et aliis multimodis turpissimis et detestandis exerationibus sese voluntarie implicabant, ita ut pestiferum malum post mortem etiam ipsius haeretici nullatenus extirpari potuerit. Erat in eodem oppido congregatio duodecim clericorum, qui erroris huius necessitate cogente, patri Norberto et fratribus eius per manum episcopi sui eandem ecclesiam suam {1124} cum aliquibus redditibus suis dederunt, sperantes quod meritis eiusdem patris et fratrum suorum multiferae pestis tolleretur saevitia, et tenebris ignorantiae depulsis, lumen veritatis infunderetur. Suscepta est a Norberto eadem ecclesia, et praefati clerci in eodem oppido aliam sibi aedificaverunt ecclesiam, quae utraeque manent usque in hodiernum diem Dei servicio mancipatae. Sicque factum est, ut gentem illam, quam seductor ille pessimus fraudulenter seduxerat, pius praedicator Norbertus per se et per suos ad viam veritatis et iusticiae reduceret.

Inter caetera praetermittendum non est, quod cum tempore hyemis vir Dei Norbertus Praemonstrati esset et occasione accepta verbum exhortationis ad fratres nocte haberet, sitientibus aliquibus aqua de fonte allata est. Quam cum immundam esse Norbertus assereret, qui eam attulerant vas bene lotum et aquam purissimam se detulisse protestabantur. Ille autem ne quis ex eadem aqua gustaret attente

prohibebat. Unde fratres accenso lumine fundum vasis diligenter intuentes, invenerunt vermem teterimum mirae

| 692

magnitudinis in cypho reptantem, et obstupuerunt, quia tempus hyemale erat, quando hujusmodi vermes apparere non solent, et quia fons erat purissimus, de quo in vase mundissimo aquam se hausisse recordabantur; et quia hujusmodi insidiis inimici per Norbertum patrem erepti fuerant, in laudes Dei proruperunt. Multimoda arte fratribus Praemonstratensibus saepius illudere temptabat hostis antiquus, ut etiam ad requisita naturae secedentibus terribili effigie appareret, minas eis et varias fantasias intentans. Unus autem ex eis, collectis viribus et vigore animi resumpto, intra se dicebat: *Quam diu hanc importunissimi hostis falsitatem et fantasias patior?* Et surgens impetu facto demonem in fugam vertit, et sic deinceps ab huiusmodi illusione immunis permansit. Alteri quoque fratri, ad privatam necessitatem residenti, malignus hostis asttit, et stupidum ibidem detinuit ab initio matutinarum usque in finem. Vicit tamen tandem importunitatem demonis constantia fratris, nam facto signo crucis, per ostium, quod a demone occupatum videbatur, exiliit; et neminem obstantem inveniens, vanam fuisse demoniacam illusionem agnovit, sicque concepto spiritu libertatis nichil postmodum tale pertimuit. Ipsum quoque patrem Norbertum nocte orationi in ecclesia intentum terrere aggressus est. Asttit enim ei in similitudine horribilis ursi, dentibus et unguis quodammodo ei horrorem incutiens. Ad cuius improvisum

| 693

aspectum homo Dei aliquantulum expavit, sed mox ad se reversus persecutoris sui recognovit insidias, et parumper orando viribus resumptis:

*Quid, inquit, expectas, cruenta bestia? Ungulae tuae inanes sunt, horribiles dentes tui ventus, et irsuta pellis tua fumus et vapor inaniter pertransiens et velud umbra, quae sole veniente, dispareret; tu, signaculum similitudinis, lux cum esses, superbiendo tenebras meruisti. Recede nunc, praecipio tibi, quia nulla conventio Christi ad Belial, nulla societas luci ad tenebras, nulla pars fideli cum infidele. Recede festinanter; scis, quia nulli nocere potes nisi permissus.*

Et hiis dictis mendax ille verba veritatis non praevalens ferre, disparuit.

Iam tunc tempus advenerat {1126}, quo die determinato et loco statuto comes Theobaldus, de quo superius mentio facta est, sponsae suae et patri eius parentumque multitudini cum amicis suis, invitato etiam patre Norberto, occurrere deberet. Sed sponsa iam aegritudine detenta, ei non occurrit causamque suspicionis praestitit, ne forte poenitudinis alicuius vel deceptionis malum huic negotio intervenisset. Unde rogatus est pater Norbertus, coepito itinere progredi et diligenter investigare dilationis huius occasionem. Acquievit homo precibus deprecantium et processit, curam matrimonii huius, quam gerendam suscepserat, ad finem usque perducturus. Valefaciens autem fratribus suis Praemonstratensibus, aliquantulum pecuniae quam acceperat transmisit, ut numero quingentorum pauperum, quos famis tempore pascebatur, sub suo nomine centum viginti pauperes adderent et fraterna karitate

sustentarent. Non enim sperabat ad commanendum ad eos ultra se reversurum. Unde et hanc eis reliquit nominis sui memoriam, veri in hoc magistri sequens exemplum, qui cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.

[Ernennung zum Erzbischof von Magdeburg]

Anno dominicae incarnationis millesimo centesimo vigesimo quinto metropolis

| 694

{1125 Dec.20} Saxonie Parthenopolis orbata est suo antistite. Post cuius decessum futuri pontificis lectio turbata est, denominatis in eadem electione tribus eminentibus personis; a quibus cum desistere nollent electores, {1126} res ad audienciam serenissimi domni Lotarii imperatoris delata est. Erat ipso tempore cum imperatore cardinalis Romanae sedis legatus Gerardus nomine, qui post Honorium papam, Lucius papa cognominatus, catholicae praesedit ecclesiae. Huius consilio, cum supradicti electores concordare non possent, dominus imperator Norbertum, qui tunc temporis verbi Dei gratia in curia<sup>6</sup> erat, ecclesiae Magdeburgensi praeficere disponebat antistitem, adhibitis consilio suo Adelberto Maguntino archiepiscopo, Alberone Metense primicerio. Vocatis itaque electoribus post inultas verborum ambages dominus imperator Norbertum ipse assignavit archiepiscopum; legatus quoque sedis apostolicae praefatus cardinalis auctoritate domini papae confirmavit ipsius imperatoris sincerum et commendabile factum, statimque e vestigio missis nunciis post eum, qui iam discessum parabat, cum ingenti strepitu principi praesentatur, acclamatibus cunctis Magdeburgensis ecclesiae magnatibus: *Hunc in patrem et in episcopum omnes eligimus. hunc pastorem nostrum approbamus.* Cumque ille quantum poterat reclamaret huic verbo, non sine labore circumstantium tandem ad imperatoris genua humiliatus, virgam pastoralem, quae quasi in manibus eius inserebatur, accipere coactus est, domno cardinale hiis verbis eum alloquente:

*Auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et domni papae Honori tibi praecipo, ne vocationi Dei ullo modo contradicas, sed sicut fidelis servus et prudens pecuniam verbi Dei, quam erogandam suscepisti, fideli dispensatione administra, ut cum venerit Dominus rationem positurus cum servis, quibus pecuniam ad usuram largitus est, ab eo merearis audire: "Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui." {Matth.25,21}*

Tandem multiplici rationi et apostolicae auctoritati cedens, non sine multo lacrimarum ymbre suscepit iugum Domini, sicque dimissus ab imperatore, in Saxoniam ad locum sibi destinatum profectus est. Ad eius introitum concursus populorum factus est, gratulantibus omnibus quod sanctae opinionis virum animarum suarum pastorem recipere meruissent. Aspiciens autem civitatem Parthenopolim, ad quam ducebatur, nudatis pedibus incedebat, et receptus in ecclesia, postmodum quam pluribus comitatus palatum introivit, paupere amictus pallio, unde nequaquam agnitus, ab hostiario repulsam passus est. Cum autem ex hoc ab aliis argueretur hostiarius, pater Norbertus subridens ait: *Ne timeas, melius enim*

*me nosti et clariori oculo me intueris, quam illi qui ad haec palacia me compellunt ad quae pauper et modicus sublimari non debueram.*

Consecratus igitur episcopus domus sua fidelis dispensator esse coepit, convocatis que praepositis rerum disponendarum rationem cum eis posuit super redditibus episcopatus, qui adeo modici inventi sunt, ut vix quatuor mensibus expensis episcopalibus sufficere possent. Licet enim ecclesia Magdeburgensis imperiali potestate fundata et sublimata multaque liberalitate dotata et dilatata fuerit, archiepiscoporum tamen negligentiis et insolentiis

| 695

plurimum iam extenuata fuit. Ad cuius instaurationem Norbertus archiepiscopus nutu Dei animatus, invasas ecclesiae possessiones de manibus violentorum eripuit, eisque per hoc adversum se malignandi occasionem dedit. Omnibus enim qui primitus in laude eius acclamaverant, odibilis factus est. Sed ipse pro nomine Domini non dubitavit contumelias pati. Unde oportune et importune arguendo, increpando, obsecrando studuit faciem ecclesiae sua reformare tam spiritualibus quam corporalibus incrementis. Inter multa quae stren(n)ue per eum acta sunt, factum est ut ecclesiam beatae Dei genitricis semperque virginis Mariae a domino imperatore et a capitulo maiori nec non a canonicis eiusdem ecclesiae obtineret, in qua fratres sui ordinis sicut diu concupierat locavit, ubi per eos, gratia Spiritus sancti cooperante, divinum servitium devote administratur usque in hodiernum diem.

[Zwei Mordanschläge]

Cum itaque pro benefactis suis multa aemulorum adversus eum esset indignatio, accidit ut in die celeberrimo coenae dominicae, dum poenitentes ad confessionem reciperet, assisteret ad hostium domus quidam amictus pallio in similitudine poenitentis {1129 Apr.12}, rogans hostiarium, quatinus ad confitendum intromitteretur. Hoc cum hostiarius viro Dei indicas set: *Noli, inquit, intromittere eum.* Cum itaque perseveraret pulsans, tandem aliis recendentibus intromissus est. Quem cum a longe vir Dei diligenter inspexisset: *Noli, inquit, accedere, sed sta et non movearis.* Advocatisque servientibus palacii, qui foris aderant, paecepit eis, ut astantem iuvenem pallio quo indutus erat nudarent. Nudato autem eo, apparuit lateri eius astractus cultellus acutus, longitudinem habens pedis et dimidii. Cumque quae rereretur ab eo, cur sic armatus venisset, tremens ac stupens et mortem timens, procidit ad pedes eius, et quia ad ipsum interficiendum missus fuisset, confessus est. Nominatisque illis, a quibus ad facinus perpetrandum conductus fuerat, mirati sunt universi, quod prodigionis huius rei inventi sunt familiares et secretarii, ad quorum nutum res publica tractabatur. At vero vir iustus vultu sereno et verbis placabilibus ad haec respondens ait,

| 696

{1129 Apr.12} non esse mirum, si has ei hostis antiquus moliretur insidias, qui eadem sacratissima nocte in mortem domini nostri Iesu Christi Iudeos grassari persuasit; seque felicem esse, si passionis dominicae particeps esse mereretur ea

potissimum die, qua desperatis misericordia, peccantibus venia, mortuis redditur vita.

Alio quoque tempore clericus quidam de domesticis ipsius nocte ad matutinarum sollempnia cum clericis suis exeuntem eum cultro ferire temptavit, sed errore ductus unum ex clericis media veste consissa percussit. Cumque ille exclamaret se laesum, percussor sono vocis, non esse archiepiscopum, intelligens: *Putavi, inquit, non te, sed eum esse, quem morti tradere disponebam.* Praecesserat enim archiepiscopus mixtim inter alios, eundem eventum, quasi futurorum praescius, timens. Fugientem itaque percussorem cum alii ad capiendum insequerentur: *Sinite, ait vir Dei, fugere eum; nec malum pro malo reddatis. Fecit quod potuit et quod Deus permisit.*

Inter haec et alia pater Norbertus primae plantationis suaे in ecclesia Praemonstratense non immemor, ne forte fratres ibidem per eum aggregati absque pastore pereclitarentur, missis illo legatis liberam eis pastoris electionem indulxit, adhibito consilio suo super

| 697

ydonea et probatae religionis persona, in quam convenit amabilis Deo fratum unanimitas. Electus autem ille tunc temporis cum patre Norberto morabatur, et die illo quo in eum fratres convenerant de electione sua nocturna edoctus fuerat visione. Asserebat namque, per visionem se cum patre Norberto stetisse coram domino nostro Iesu Christo, receptumque se dextera Salvatoris de manu Norberti, dicentis: *Hunc a te, Domine, michi commissum tuae sanctissimae maiestati repraesento.* Accepta itaque legatione de concordi electione fratum, in praesentia fratum, quos secum habebat, Norbertus electum allocutus est dicens: *Tu inquam michi succedes electione fratum in domo paupertatis nostrae, ideoque in nomine Domini vade, manus enim Domini usque in finem tecum erit.* Hac accepta benedictione recessit, duobus adiunctis sibi fratribus, quorum unus in Antwerpensi, alter in Floreffiensi ecclesia pater institutus est. Ipse autem ad Praemonstratensem ecclesiam accedens, eiusdem ecclesiae pater memorabilis effectus est. Moxque in ecclesiis Laudunensi et Vivariensi nec non in ea, quae Bona-Spes dicitur, de fratribus suis patres instituit, cum quibus loco determinato annuatim convenire statuit pro resarcienda dissolutione ordinis in recidendis superfluis et necessariis rebus salubriter instaurandis. Exinde multiplicati sunt fratres ordinis illius, quem venerabilis pater Norbertus instituit, ubique terrarum usque in praesentem diem.

[Konzil von Reims; Papstwahl]

Per idem tempus beatae memoriae papa Honorius diem clausit extremum {1130 Feb.13}, cui cum electione canonica subrogatus esset Innocentius et sede Romana potiri non posset propter intrusionem Petri Leonis et seditionem generis sui, exiens inde in Franciam se recepit, ubi ut decuit honorifice susceptus est. Dehinc ad concilium Remense {1131 Oct.19}, cui ipse praesedit, de diversis nationibus, convenerunt archiepiscopi et episcopi et multitudo praelatorum et fidelium Christi; ubi Petrus Leo intrusus excommunicatus est, Innocentii electio approbata est. Aderat ibidem Norbertus archiepiscopus, qui inter multa universalis ecclesiae negotia

privatis ecclesiae suaे necessitatibus consulens, super plerisque utilitatibus privilegiorum sedis apostolicae robur obtinuit, ordinatisque diligenter rebus suis, ad

| 698

propria rediit.

[Aufruhr in Magdeburg]

In reditu autem suo inopinatae turbationis occasionem invenit. Contigit enim in ecclesia maiori rerum quippam<sup>7</sup>, unde secundum canonum auctoritatem expianda eadem videretur ecclesia. Cui rei cum contradicerent maiores civitatis, asserentes consecrationem illam iterari non debere, quae multorum regum et pontificum auctoritate celebrata fuisse, Norbertus e contra respondit {1129 Jun.29}, se numquam ibi divina celebraturum mysteria, nisi ab eadem ecclesia tolleretur anathema. Moxque in publico pronuntiavit rei eventum, ostendens, quod prohiberetur facere id, quod in huiusmodi eventibus sanctorum patrum sanxerat consuetudo. Sequenti itaque nocte ipse et duo episcopi qui secum erant, praepositus quoque maior et quam plures fratres sui clerici sacris induiti vestibus ecclesiam intraverunt et, sicut mos est, officium expiationis sincera devotione compleverunt. Peracto autem officio, cum adhuc in sacris vestibus essent, clamor nimius et tumultus populi foris auditus est. Commota quippe fuerat universa civitas auditio rumore, quod archiepiscopus fregisset altaria, sacrarium reserasset, feretra et filacteria dissolvisset sibique reposisset, et cum hiis omnibus sub eiusdem noctis tenebris cum omni etiam thesauro ecclesiae fugere disposuisset. Ad tantum vulgi clamorem territi sunt qui cum viro Dei erant, ipse autem imperterritus ad populum egredi volebat, sed prohibitus est a suis dicentibus, hunc plebium tumultum hora noctis non facile posse sedari. Coegeruntque eum ascendere municipium, quod ab imperatore Ottone constructum erat antiquitus loco turris cuiusdam ecclesiae, quam cooperat aedicare sed non consummavit morte interveniente. Ibi se reclinavit homo et qui cum eo erant, sacris adhuc amicti vestibus, mortem potius quam vitam expectantes. In turri itaque constituti matutinarum sollempnia celebrantes in {1129 Jun.30} honore beati Pauli, cuius tunc commemoratio agebatur, laudes Deo resonabant invalescente contra eos tumultu plebis, quae eos obsederat. In hoc itaque necessitatis articulo quidam ex fratribus exitum rei constanter expectabant, alii vero titubantes cum gemitu dicebant: *Heu ut quid secuti sumus hominem huc, ut cum eo moriamur in peccatis nostris?* Quibus vir sanctus ut poterat mellifluia consolatione dicebat: *Nolite, fratres karissimi, nolite*

| 699

*terreri. Dei est quod a nobis gestum est, Dei est quod geritur, Dei est permissio quando ab inimicis suis bonum aliquod opus impugnatur.* Haec dicens, pro ipsis ne deficerent attentius orabat, et ex ipsorum defectu orationis in eo crescebat affectus. Nam ut ipse postmodum asserebat, non tantum mortem metuebat, quantum ne fratres desperando deficerent. Congregabatur per totam noctem multitudo adversaria, sed multiplicabat orationum preces Dei sacerdos et societas cum eo congregata in tali necessitatis articulo. Facto autem mane alii ad turrim insultum faciunt, alii sagittis pontificem et clericos suos impetunt, cum ecce quidam inopinato eventu, qui necem Norberti iurasse dicebantur, ad superiora turris audacter evadunt.

Quos ut vidit homo Dei districtis gladiis irruere, ne in aliorum mortem desaevirent, progrediens: *Unum, inquit, hominem quaeritis; ecce ego, parcite istis, qui nullam mortis meruere sententiam.* At illi eo viso, ut erat adhuc amictus purpurea veste pontificali, nutu Dei subito compuncti ad pedes eius corruerunt, veniamque de tanto ausu precati acceperunt, et ex adversariis in defensores prodierunt. Alii vero eos festinanter insequentes cum iam antistitem decollatum arbitrarentur, quendam militem eius, quem obvium habuerunt occidere conati, gladium cervici ipsius usque ad guttur immerserunt et mortuum existimantes semivivum eum reliquerunt. Quo viso vir Dei in medium turbam prosiliens morti se obtulit, ne quispiam alias eo superstite moreretur. Cernens autem eum is, qui militem eius percutserat, furore plenus gladio adhuc cruento pontificis humeros ferire non timuit; sed resiliente gladio, vulnus non inflixit, fimbrias tamen mitrae pontifi calis sanguine, quo gladius infectus erat, respersit, qui in eis postmodum omni tempore comparuit. Cum haec aguntur, quidam qui seditionis huius participes esse non videbantur, allatas de ecclesiis sanctorum reliquias in medio posuerunt, dicentes, detestabile esse, quod a grege pastor impugnaretur. Haec dicebant falsam simulantes humanitatem. Nam et ipsi eum in hiis angustiis positum cogebant, ut fratres suos de ecclesia beatae Mariae removeret, quos, ut superius dictum est, in eadem ecclesia locaverat. Ipse autem prorsus rennuit, asserens factum hoc quamdiu viveret numquam ab eis infirmandum, quod imperiali potencia et auctoritate apostolica dolebant confirmatum. Dum itaque rei eventus et tanti tumultus finis expectatur, comes urbis de via veniens et tamquam rei nescius inter medios tumultuantes cucurrit, et ab invicem eos dividens diem indixit, quo venirent omnes iustum adversus episcopum querimoniam habentes, iusticiam accepturi. Recesserunt illi ad praeceptum iudicis. At Dei sacerdos ecclesiam maiorem, pro qua commotio facta fuerat, introivit, missam celebratus et immensas Deo gratias redditurus. Cumque accessisset ad altare, accersitis circumstantibus: *Ecce, inquit, integra sunt omnia et salva, quae denunciata fuerant confracta et asportata.* Celebravit igitur missam in eodem loco, sed et epistolam et euangelium ipsem legit; omnes enim ministri eius taedio et timore confecti recesserant. Finita autem missa, palantium introiit laetus et alacer et gratias agens, quod de tantis tribulationibus liberavit eum Dominus.

Non cessavit adhuc fremitus malignantium, sed delusos se conquerentes, quod insidias eorum venerabilis sacerdos evaserat, firmiter apud se decreverunt, ut ad conditam diem nemo non potus accederet, quatinus si quicquam ab eis perperam fieret, ebrietati potius deputaretur quam praemeditationi. Et hoc statutum est, ut si quis huic decreto

| 700

contrairet, domus eius publicaretur. Quod factum cum relatum esset principibus terrae, qui archiepiscopum diligere videbantur, quia sciebant eum esse virum iustum et sanctum, persuadebant ei, ut ad tempus cederet. Quod cum ille renueret palmamque martyrii gaudens expectaret, advenit dies placiti quae condicta fuerat, et ecce dato signo coepit civitas inmensis clamoribus perstrepere. Cumque interrogaret episcopus, quidnam hoc esset, responsum est ei, quod populus multus congregatus fratres de ecclesia beatae Mariae conaretur eicere. At ipse subridens ait: *Non est ita, quia plantatio, quam plantavit pater coelestis, eradicari non potest.*

Concurrente itaque iam populo, coactus ut exiret, praeparatis equitaturis exivit ad abbaciam beati Iohannis baptistae in suburbio civitatis sitam [=Kloster Berge], ubi pro tempore dispositis rebus suis, transivit inde ad castrum Gevekenstein, ut ibi a tanto tumultu requiesceret. Quod cum clausum invenisset — hostes enim praevenientes omnem occupaverant munitionem — contulit se ad ecclesiam canonicorum [=Petersberg], quae prope erat, ubi per aliquot dies mansit, orans Deum suum, ut viam ipsius in beneplacito voluntatis suae dirigere dignaretur. Eo itaque ibi in humilitate et afflictione spiritus commorante, mediantibus quibusdam fidelibus nutu Dei pax rebus data est. Adversarii namque convenientes omnimoda satisfactione coram ipso humiliati sunt, quos ipse in mansuetudine suscipiens, hoc solum ab eis exegit, ut vulneratum militem suum placare non erubescerent. Quod illi libentissime acceptantes, dirutam domum militis restauraverunt, eique pro inficto vulnera quadraginta marcas argenti contulerunt. Post haec reserato castro, quod ad adventum eius prius clausum fuerat, intravit illuc cum omni honore, multorum nobilium coetu vallatus, universa plebe collaudante Deum super constancia tanti pontificis, qui in tam evidenti mortis periculo fidei integritate et corporis incolumitate invictus permansit. Acta sunt haec tertio archiepiscopatus sui anno, quinque enim annis postea sedet, de die in diem ministerio a Deo sibi commisso dans honorem, in omni religione et honestate proficiens, unitatem sanctae ecclesiae conservans eiusque perturbatores et scismaticos omnes persequens et detestatis, bonos amplectens, desolatis dans consilium, pauperes et orphanos viduasque sustentans, religiosos quosque fovens et dilatans, religionisque docens formam, se ipsum, prout dignitas officii pati poterat, tam minoribus quam maioribus affabilem exhibens, divinae largitatis et gratiae non immemor, domino Deo suo per singulos dies bonae opinionis et intimae suavitatis et dulcedinis offerebat conscientiam.

### [Schisma]

Erat adhuc eo tempore scisma gravissimum, Innocentio papa catholico inter

| 701

catholicos se hac et illac agente, et Petro Leone scismatico cognatorum et affinium suorum auxilio sedem Romanam occupante {1130}, multaque enormia in civitate contra leges et statuta patrum agente. Ob hoc Lotarius imperator, consilio cum principibus imperii habito, expeditionem in Ytaliam ordinavit, ut Petrum Leonem sacrilegum, qui spiritali gladio repugnabat, materiali saltem gladio deiceret. Ad hanc expeditionem praecepto et obedientia {1132 Aug.20} domni Innocentii papae et vocatione domni imperatoris pater Norbertus accessit, corpore quidem invalido, sed spiritu prompto et intrepido. In hac expeditione quam necessarius, quam utilis ecclesiae fuerit, postmodum patuit.

Consistente itaque imperatore cum exercitu suo in loco, qui ab incolis ad Sanctum Valentimum appellatur, domno quoque papa Innocentio apud Bithervium [=Viterbo] manente, legati Romanorum a Petro Leone missi domnum imperatorem adierunt, multipliciter attemptantes tam prece quam pretio necnon ratione animum principis ad suum assensum inclinare.

Qui cum, contradicente sibi patre Norberto, non proficerent, audientiam postulantes, iudicii et iusticiae tribunal appellaverunt, et hiis verbis nonnullos tam principum quam caeterorum fidelium animas sibi aliquantulum inclinaverunt. Unde Norbertus pro pace et honore catholicae ecclesiae sollicitus, sine mora papam Innocentium adiit, et propositis hiis quae in castris agebantur, diligenter eum commonuit, ut tam sibi quam suis providere non differret. Unde cum adversus Norbertum disputaretur, summum pontificem hominis iudicio subdi vel tribunalibus assistere non oportere, papa Innocentius honesta sibi consulens libertate Lotario principi se exposuit in captivitatem perpetuam detrudendum, si non loco et tempore sibi constituto tribunalibus regalibus examinandum se praesentaret. Inde accidit, ut et tergiversatio Petri Leonis circa papatum rugientis frustraretur et ab universis

| 702

sanum sapientibus de die in diem {1133 Mart.} acceptior Innocentius haberetur. Dehinc Lotarius exercitum movit et difficulti circuitu per Ortum et Narniam Romam usque progrediens, castra {April} primum in Monte Latronum, dehinc multa fortitudine infra muros Urbis in monte Aventino apud Sanctam Sabinam collocavit, et papam Innocentium in sede cathedrali, palatio {1133 Iun. 04} scilicet Lateranense, intronizavit. Veniente postmodum die quo Lotarius imperator ab Innocentio papa consecrandus erat, subito Roma turbari, tumultuari ac in se confundi coepit, timens ne coronae imperatoriae per Innocentium sollempnis impositio Petri Leonis irrecuperabilis futura esset depositio. Quod et factum est. Ab eo enim tempore Innocentius crescere et multiplicari, et Petrus Leo minui et deficere coepit. Ingredientem itaque in manu valida Lotarium papa Innocentius cum cardinalibus et episcopis et universo clero suo sollempniter excepit, eumque imperatorem cum omnium qui aderant exultatione sollempniter consecravit. Coronatus autem imperator ad honorem imperii et ad firmamentum foederis, quod cum papa pepigerat, investuras episcopatum, libertatem videlicet ecclesiarum sibi a domno papa concedi minus consulte postulavit. Ad cuius petitionem cum inclinatus domni papae videretur assensus, et ex tanta episcoporum multitudine nemo inveniretur qui huic contradiceret abusioni, Norbertus archiepiscopus in medium procedens praesente imperatore cum multo milite:

*Quid, inquit, pater, agis? Cui commendatas tibi oves laniandas exponis? Ecclesiam, quam suscepisti liberam, numquid rediges in ancillam? Cathedra Petri requirit opera Petri. Obedientiam quidem beato Petro et tibi pro Christi nomine promisi, sed si, quod a te postulatur, egeris, ecce in facie ecclesiae contradico tibi.*

Sic et pater Norbertus peroravit et se imperator ab inordinata petitione et apostolicus ab illicita concessione continuerunt. Fuit enim idem Lotarius imperator timens Deum, stre(n)nuus belli ductor, praecipuus in armis, providus in consilio, terribilis inimicus Dei, iusticiae socius, iniusticiae inimicus, cuius virtus patuit in Sycilia, viguit et in Saxonia, qui quamdiu vixit, Romanum imperium, quod regebat, inconvulsum Domino annuente permansit. Diligebat autem et ipse virum Dei Norbertum, eo quod consiliis eius plerumque regeretur et per eum refectione verbi Dei cottidie pasceretur.

Contigit una dierum quendam de exercitu imperatoris infirmatum spiritu maligno vexari. Quem milites lacrimabiliter domno papae curandum praesentaverunt. Qui non ferens eorum importunitatem, intra cubiculum se recepit et patri Norberto paucisque, qui cum eo erant, obsessum in ecclesia reliquit. Super quo ingemiscens, Norbertus fratribus ait: *Accedamus in spiritu humilitatis et contritionis ad Dominum, si forte in paupere isto respicere dignetur opus manuum suarum.* Haec dixit, statimque secretum orationis expetit, ubi a meridie usque ad vesperam lacrimis et gemitibus indulgens infirmi curam obtainuit. In crepusculo namque noctis post multas horrendas voces exiit ab eo spiritus nequam, ipseque inter manus servantium se collapsus obdormivit et post paululum evigilans sanus astitit. Vir autem Dei ad confessionem eum hortatus est, et tam pro praeteritorum peccatorum remissione quam pro gratiarum actione per dies aliquot a lautoribus cibis abstinere preecepit, in veritate denuncians, si constitutam praevaricaretur abstinentiae regulam, eandem quam evaserat poenam sibi affutram. Sic mundatus Deoque reconciliatus cum viro Dei Pisas usque processit, ubi mala potitus libertate, quia non servavit quae debuit, passus est quae noluit. Etenim cum apud Pisas moraretur,

| 703

ipse se curiose circumagens, remotaque custodia solivagus incedens subito correptus et misere cruciatus, iterumque sacerdotis Dei ministerio per gratiam Dei liberatus est.

[Das Ende]

Post multos itaque labores homo Dei viribus corporis destitui coepit, utpote longa et gravi attritus asperitate poenitentiae, invaluitque in eo aegritudo tum ex labore itineris, tum ex corruptione aeris. Verumtamen ab Ytalia reversus, in civitatem suam Parthenopolim non absque multa difficultate perductus est. Ibi ergo decumbens, quatuor mensibus gravi languore vexatus est, tandemque, episcopatu suo annis octo sapienter et fideliter administrato, cum omni integritate sensus sui, astantibus benedictione data, beato fine quievit. Neque enim, ut ait Augustinus, poterat male mori qui bene vixerat. Annus erat dominicae incarnationis millesimus centesimus tricesimus quartus, feria quarta penthecostes, octavo Idus Iunii, anno quinto Innocentii papae, regnante Lotario anno nono {1134 Iun.06}.

Defuncto itaque memorato pontifice, non minima contentio orta est inter maiorem ecclesiam et ecclesiam beatae Mariae de loco sepulturae eius. Asserebant enim canonici maioris ecclesiae, dignum et iustum esse, ut quia caput ecclesiarum ipsius civitatis extiterat, ecclesiae capitali eius ossa deferrent honorem, ibique adventum summi iudicis expectaret, ubi titulus eius esset immobilis, etiam si in immensum eum in carne vivere contigisset. Fratres vero ecclesiae beatae Mariae econtra dicebant, eum non tantum archiepiscopum sed et specialem patrem et praepositum eis usque in finem fuisse, ideoque eius corpore se debere potiri, praesertim cum hoc eius postulasset devotio, ut inter fratres et filios suos, quos semine verbi Dei Deo genuerat, sepeliri et quiescere debuisset. Pro dirimenda hac lite ad domnum imperatorem Lotarium legatio transmissa est, ut quod ipse super hac re iudicaret, hoc ratum haberetur. Interim vero corpus inhumatum iacebat, et de die in

diem per singula monasteria civitatis deferebatur, ubi vigiliae et ea, quae fidelibus defunctis debentur, devote celebrata sunt. Et licet aestus fuerit nimius, non est de corpore illo per tot dies alicuius foetoris egressa corruptio. Post dies autem octo reversis nuntiis, qui missi fuerant, praecepto imperatoris ad ecclesiam beatae Mariae corpus delatum est, et ante altare sanctae crucis sepultum et post aliquot annos in chorum translatum est, ubi diem expectat novissimum sub spe beatae resurrectionis, ad quam desideranter adhelat omnis anima fidelis.

# Literaturverzeichnis

Hugo, C. L. (1732). *Vita sancti Norberti sacri ordinis Praemonstratensium canonicorum regularium Patriarchae ...* Prag: Helm.

Wilmans, R. (1856). Vita Norberti archiepiscopi Magdeburgensis. Dans G. H. Pertz, *Monumenta Germaniae Historica, Bd. 14* (p. 663 ff). Stuttgart.

---

<sup>1</sup> Fundstelle: (Wilmans, 1856, S. 670 ff); Bayerische Staatsbibliothek, Signatur Hbfo/300 C 3040-12; urn:nbn:de:bvb:12-bsb00001081-7. Neben der hier vorgelegten ersten Fassung gibt es die spätere Fassung B vor 1161. Anmerkungen von Wilmans in „, Ergänzungen von Wilmans in { }.

<sup>2</sup> Paschalis II., ursprünglich Raniero di Bieda (\* in Bleda di Santa Sofia, Forlì; † 21. Januar 1118 in Rom) war zwischen 1099 und 1118 Papst der katholischen Kirche.

<sup>3</sup> „Geboren vor 1085.“

<sup>4</sup> Friderich I. von Schwarzenburg, EB von 1100-1131.

<sup>5</sup> „Kloster Rath bei Utrecht an der Maas.“

<sup>6</sup> „In Speier, Juli.“

<sup>7</sup> „In dem 1129 Jahr erhoff sick ein Krieg unter den Borgern tho Meydeborch und dem Bischope Norbert. Dat kam darof, to dat dem Bischop war gesecht, de Dome were befleckt mit Unküschheit, des sande he na dem Bischope van Myssen van Havelberge und wyede den Dom.“ Magdeburger Schöppen Chronik, ähnlich auch die Annales Saxoniae.